Ulama yang pertama kali menyusun kitab yang berisi hadis-hadis *gharīb* adalah Abū al-Ḥasan Ismā'il al-Mazīnī al-Nahawī (w. 204 H.) dan Abū 'Ubaydah Ma'mar ibn Mathnā al-Taymī al-Baṣrī (w. 210 H.). Ilmu *Mukhtalif al-Ḥadīth* disusun oleh Imam al-Shāfi'ī (w. 204 H./819 M.) dengan kitabnya *Ikhtilāf al-Ḥadīth* dan 'Abd Allāh ibn Qutaybah (w. 276 H.) dengan kitabnya *Ta'wīl Mukhtalāf al-Ḥadīth*. Pada abad ini ditulis pula kitab-kitab *al-jarḥ wa al-ta'dīl* yang menguraikan sejarah dan kritik terhadap para periwayat hadis, yaitu kitab *Ṭabaqāt al-Kubrā* karya Muḥammad ibn Sa'ad (w.

Pada abad ketiga Hijriyah, kaedah studi hadis semakin bertambah dengan dicituskannya berbagai cabang ilmu hadis baru, seperti ilmu *Gharīb al-Ḥadīth* yang diprakarsai oleh Abū al-Ḥasan Ismā'īl al-Mazīnī al-Nahawī (w. 204 H.) dan Abū 'Ubaydah Ma'mar ibn Mathnā al-Taymī al-Baṣrī (w. 210 H.), ilmu *Mukhlāṭif al-Ḥadīth* yang disusun oleh Imam al-Shāfi'ī (w. 204 H./819 M.) dalam kitabnya *Ikhtilāf al-Ḥadīth* dan 'Abd Allāh ibn Qutaybah (w. 276 H.) dalam kitabnya *Ta'wīl Mukhtalāf al-Ḥadīth*, ilmu *al-Jarḥ wa al-Ta'dīl* yang menguraikan sejarah dan kritik terhadap para periwayat hadis sebagaimana dilakukan oleh Muḥammad ibn Sa'ad (w. 230 H.)

Istilah *mutawātir* juga sering digunakan secara longgar atau bahkan secara salah (*The term is often loosely used, some would say wrongly*).¹³³ Juynboll menyatakan bahwa kemunculan istilah *mutawātir* sebagai istilah teknis dalam ilmu hadis memerlukan waktu yang cukup lama. Ini terbukti, dalam buku-buku awal tentang ilmu hadis, seperti karya al-Ramahurmuzī (w. 360 H./971 M.) dan al-Ḥākim al-Naysabūrī (w. 405 H./1014 M.), istilah itu belum dipakai walaupun sebenarnya sudah ada. Pada masa Ibn al-Ṣālah (w. 643 H./1245 M.), konsep *mutawātir* dikaji lebih rinci dan mulai dibagi ke dalam dua kategori; *mutawātir lafzī* dan *mutawātir maʿnawī*. Baru kemudian, pada masa Ibn Hajar al-ʿAsqalānī (w. 852 H./1449 M.), definisi tersebut menjadi sempurna sehingga tidak lagi kabur (*ambigu*) serta memungkinkan untuk menjamin kesejarahan dan keaslian hadis. Di sisi lain, demikian komentarnya, para ahli hadis juga terlihat berbeda-beda dalam menentukan berapa banyak jumlah periwayat hadis untuk hadis *mutawātir*, dari empat, lima, hingga ratusan periwayat.¹³⁴